Le concile de Vaison est repris dans la collection de Beauvais. Les Décrets de Burchard de Worms et d'Yves de Chartres lui ont emprunté ses c. 2 et 4. Mais Gratien n'a pas repris ces textes.

1. G.M. MARTÍNEZ-DÍEZ, *La colección canónica Hispana*, I, Madrid 1966, p. 115 et 236.

2. *Ibid.*, p. 245.

CONCILIVM VASENSE
529. Nou. 5.

SYNODVS VASENSIS INCIPIT

Cum secundum statuta canonum in Vasensi uico sanctorum pontificum fuisset concilium congregatum, iuxta consuetudinem antiquorum patrum regulas relegentes, propitiante Domino nullum de praesentibus Domini sacerdotibus aliquid contra decreta spiritalia aut praeterisse aut praesumpsisse cognouimus. De qua re uberes Deo gratias egimus, quia seruis suis secundum pietatis suae consuetudinem praestare dignatus est, ut pro solo perfectae caritatis affectu et tantum pro desiderio se uidendi ad synodum conuenirent. Et quamuis omnia, quae a sanctis sacerdotibus uel clericis obseruari debeant, et antiqui et nouelli canones continere probentur, tamen, ne congregatio sancta sine aliqua definitione discederet, uel parum aliquid, quod ad aedificationem ecclesiarum pertinere possit, inspirante Domino decreuerunt.

1. Hoc placuit, ut omnes presbyteri, qui sunt in parochiis constituti, secundum consuetudinem, quam per totam Italiam satis salubriter teneri cognouimus, iuniores lectores, quantoscumque sine uxoribus habuerint, secum in domo, ubi ipsi habitare uidentur, recipiant et eos quomodo boni patres spiritaliter nutrientes psalmis parare, diuinis lectionibus insistere et in lege Domini erudire contendunt, ut et sibi dignos successores prouideant et a Domino proemia aeterna recipiant. Cum uero ad aetatem perfectam peruenerint, si aliquis eorum pro carnis fragi-

1. MORIN choisit la leçon *parare psalmos* et cite en parallèle : *ead docete symbolum parare* (*Sermo* 130 : I, p. 115, 11) et : *compulit ut laicorum popularitos psalmos et hymnos pararet* (*Vita Caesarii* I, 19 : II, p. 303, 17-18).

CONCILE DE VAISON
5 novembre 529

ICI COMMENCE LE SYNODE DE VAISON

Comme, suivant les statuts des canons, un concile des saints pontifes s'était réuni dans le bourg de Vaison, nous avons constaté, en relisant les règles, suivant la coutume des anciens Pères, que, grâce à Dieu, aucun des évêques du Seigneur présents n'avait rien omis ni ne s'était rien permis à l'encontre des décrets spirituels. Nous en avons rendu d'amples grâces à Dieu, puisqu'il a bien voulu accorder à ses serviteurs, selon son habitude miséricorde, de se réunir en synode par le seul attrait d'une parfaite charité et par l'unique désir de se voir. Et bien que tout ce qui doit être observé par les saints évêques et les clercs soit clairement contenu dans les anciens canons comme dans les nouveaux, afin pourtant que la sainte assemblée ne se séparât pas sans avoir rien décidé, nous avons, sous l'inspiration de Dieu, décrété au moins un petit nombre de mesures qui puisse contribuer au progrès des églises.

1. Il a été trouvé bon que tous les prêtres établis dans les paroisses, conformément à la coutume observée, nous le savons, de façon très salubre, dans toute l'Italie, accueillent auprès d'eux, dans les maisons où ils résident, des lecteurs encore jeunes, pour autant qu'il s'en trouvera de non mariés, et qu'ils s'emploient, en les éduquant comme de bons pères spirituels, à ce qu'ils apprennent par cœur les psaumes¹, s'appliquent aux divines lectures et s'instruisent dans la loi du Seigneur, à la fois pour se préparer de dignes successeurs et pour recevoir du Seigneur d'éternelles récompenses. Une fois qu'ils auront atteint l'âge adulte, si l'un d'entre eux, en raison de la

litate uxorem habere uoluerit, potestas ei ducendi coniugium non negetur.

2. Hoc etiam pro aedificatione omnium ecclesiarum et pro utilitate totius populi nobis placuit, ut non solum in ciuitatibus, sed etiam in omnibus parrociis uerbum faciendi daremus presbyteris potestatem, ita ut, si presbyter aliqua infirmitate prohibente per se ipsum non potuerit praedicare, sanctorum patrum homiliae a diaconibus recitentur; si enim digni sunt diaconi, quod Christus in euangelio locutus est, legere, quare indigni iudicentur sanctorum patrum expositiones publice recitare?

3. Et quia tam in sede apostolica, quam etiam per totas Orientales atque Italiae prouincias dulcis et nimium salubris consuetudo est intromissa, ut Quirieleison frequentius cum grandi affectu et conpunctione dicatur, placuit etiam nobis, ut in omnibus ecclesiis nostris ista tam sancta consuetudo et ad matutinos et ad missas et ad uesperam Deo propitio intromittatur. Et in omnibus missis seu in matutinis seu in quadragesimalibus seu in illis, quae pro defunctorum commemorationibus fiunt, semper: *Sanctus, Sanctus, Sanctus* eo ordine, quomodo ad missas publicas dicitur, dici debeat, quia tam sancta, tam dulcis et desiderabilis uox, etiam si die noctuque possit dici, fastidium non poterit generare.

4. Et hoc nobis iustum uisum est, ut nomen domni papae, quicumque sedi apostolicae praefuerit, in nostris ecclesiis recitetur.

1. Ce canon figure dans la *Vetus Gallica* (28, 1), avec une attribution erronée à un concile d'Arles.

faiblesse de la chair, veut prendre femme, qu'on ne lui refuse pas de contracter mariage.

2. Nous avons trouvé bon aussi, pour le progrès de toutes les églises et pour l'utilité de tout le peuple, que non seulement dans les cités, mais aussi dans toutes les paroisses, nous permettions aux prêtres de prendre la parole, avec cette précision que si le prêtre, empêché par quelque infirmité, ne pouvait pas prêcher lui-même, les homélies des saints Pères soient lues par les diacres; si en effet les diacres sont dignes de lire ce que le Christ a dit dans l'évangile, pourquoi les jugerait-on indignes de lire en public les commentaires des saints Pères¹?

3. Et puisque, au Siège apostolique aussi bien que par toutes les provinces d'Orient et d'Italie, s'est introduit l'usage agréable et très salubre de dire à plusieurs reprises, avec beaucoup de ferveur et de componction, le *Kyrie eleison*, il nous a paru bon à nous aussi que dans toutes nos églises un usage si saint soit introduit, avec l'aide de Dieu, à l'office du matin, à la messe et à vêpres. Et qu'à toutes les messes, que ce soit celles du matin, ou celles du Carême, ou celles qui se disent aux mémoires des défunts, on doive dire: *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, de la même façon qu'on le dit aux messes solennelles², car une parole si sainte, si agréable et désirable, même si on pouvait la dire jour et nuit, ne pourra jamais engendrer la lassitude.

4. Il nous a paru juste aussi que le nom du Seigneur pape qui présidera pour lors au Siège apostolique soit mentionné dans nos églises.

2. Sur la distinction entre ces « messes », cf. É. GRIFFE, *La Gaule chrétienne à l'époque romaine*, t. III: *La cité chrétienne*, Paris 1965, p. 183-184.

5. Et quia non solum in sede apostolica, sed etiam per totum Orientem et totam Africam uel Italiam propter hereticorum astutiam, qui Dei filium non semper cum patre fuisse, sed a tempore coepisse blasphemant, in omnibus clausulis post *Gloriam*: *Sicut erat in principio* dicatur, etiam et nos in uniuersis ecclesiis nostris hoc ita dicendum esse decreuimus.

*Subscriptions
ex codicibus CK et L*

Caesarius in Christi nomine episcopus cartulam hanc definitionis nostrae relegi et subscripsi. Notauit sub die non. Nouembres, Decio iuniore uiro clarissimo consule.

Contumeliosus ita consensi in omnibus, ut, cum sanctus papa Urbis suam oblatam dederit, recitemus ante altarium Domini.

Constantius in Christi nomine episcopus relegi consensi et subscripsi.

Cyprianus peccator consensi et subscripsi.

Maximus peccator consensi et subscripsi.

Portianus peccator consensi et subscripsi.

Eocyrius peccator relegi et subscripsi.

Gallicanus peccator relegi et subscripsi.

Prusper peccator consensi et subscripsi.

Heraclius peccator consensi et subscripsi.

Vindimialis peccator consensi et subscripsi.

Aquitanus episcopus subscripsi.

1. On notera la triple mention du « Siège apostolique » : mention au canon du « Seigneur pape » (c. 4), conformité à certains usages liturgiques romains, rejoignant ceux d'Orient (c. 3 et 5).

2. Voir également les anathèmes du III^e concile de Tolède (mai 589), c. 2 et 8 (HEFELE-LECLERCQ, III^e, p. 223-224).